ATA Nº 01

COLEGIADO DE CULTURA DA AMPLANORTE

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e treze, às quatorze horas, realizou-se na

sala de reuniões da Amplanorte - a eleição e  Posse do Colegiado de  Cultura da

Amplanorte, com as presenças da Gestora Cultural de Canoinhas, Sra. Viviane Maria

Bueno Borges de Souza, Secretário de Cultura de Mafra,Rafael Kondlasch, Secretário

de Cultura e Turismo de Porto União, José Carlos Gonçalves, Secretária de Educação

Esporte Cultura e Turismo de Bela Vista do Toldo, Sra. Ivani Koch Adur, Secretário de

Educação Esporte e Cultura de Monte Castelo, Sr. Ari Vieira Simões, Secretário de

Desenvolvimento Comunitário e Cultura de Papanduva, Sr. Edival Olinik, Chefe de

Divisão de Departamento de Cultura de Itaiópolis, Sra, Raquel Zanelatto. A presidente

interina do colegiado de cultura da Amplanorte Viviane Bueno Borges de Souza iniciou

a reunião desejando boas vindas aos presentes e elogiando e incentivando a presença

dos gestores de cultura. Seguindo os itens de pauta foram tratados assuntos

referentes à importância do Colegiado de Cultura, Plano Municipal de Cultura e Eleição

do Colegiado e Aprovação do Regimento Interno. Iniciando a pauta do dia com

apresentação da importância do colegiado de cultura para o desenvolvimento das

ações culturais regionais envolvendo os dez municípios da abrangência da Amplanorte,

após foi concedido um espaço para que o representante  regional do SENAC – Sr. Alex

Luiz Mariano pudesse fazer uma apresentação sobre o projeto do SENAC de

desenvolver os planos municipais de Cultura em conjunto para os dez municípios da

Amplanorte. Após sua apresentação ficou definido que o SENAC estaria enviando por

email a proposta final para ser estudada junto aos Gestores Culturais e aos Prefeitos

de cada município. Dando sequencia foi decidido que as reuniões serão bimestrais

conforme o estatuto nas cidades interinas, sendo criado um calendário que será

enviado via email. Por fim tendo como último assunto em pauta, a Gestora Cultural de

Canoinhas – Sra. Viviane Bueno  iniciou o processo de eleição do colegiado de cultura

solicitando que os presentes que tenham interesse em compor a diretoria do

colegiado indicassem seus nomes e após a indicação foram colocados em votação e

apreciação dos representantes do setor cultural de cada município presente e sendo

aprovado por unanimidade.

Assim fica composta a diretoria do colegiado de cultura da Amplanorte no exercício de

dois mil e treze e dois mil e quatorze.

Presidente – Sra. Viviane Maria Bueno Borges de Souza
                       Gestora da Fundação Cultural de Canoinhas

Vice – Presidente – Sr. Rafael Kondlasch
           Secretário de Cultura, Esporte e Turismo de Mafra

Secretária – Raquel Zanelatto
                     Chefe de Divisão do Departamento de Cultura de Itaiópolis

Conselho Fiscal Efetivo

José Carlos Gonçalves – Porto União
Ari Vieira Simoes  - Monte Castelo
Edival Olinik – Papanduva
Ivani Koch Adur – Bela Vista do Toldo

Conselho Fiscal Suplente

Berenice Gonçalves – Porto União
Maria Dorozélia Fernandes – Monte Castelo

Para concluir - a Sra. Viviane Bueno, agradeceu aos presentes parabenizando a

iniciativa para a nova missão, onde eu, Viviane Maria Bueno Borges de Souza –

Presidente eleita, lavrei a presente ATA, que após lida vai assinada por mim.

Mafra – SC, 04 de abril de 2013.